



TOTAL COTE D'IVOIRE S.A.
Société Anonyme au capital de 3 148 080 000 FCFA
Immeuble Rive Gauche
Abidjan Zone 3, 100 rue des Brasseurs
01 BP 336 Abidjan 01
R.C.C.M : CI-ABJ-1976-B-17247

Etas financiers annuels consolidés au 31 décembre 2019 (en millions de FCFA)



Etat du résultat global consolidé	31-déc 2019	31-déc 2018
Chiffre d'affaires	369 519	358 310
Droits d'accises	83 294	65 763
Produits des ventes	452 812	424 072
Achats consommés	(404 583)	(376 811)
Charges externes	(17 684)	(16 753)
Charges de personnel	(5 157)	(5 051)
Impôts et taxes	(2 629)	(1 525)
Dotations aux amortissements et dépréciations	(9 309)	(8 129)
Dotations aux provisions nettes	479	278
Charges provisionnées nettes hors créances commerciales	432	(706)
Charges provisionnées nettes sur créances commerciales	(289)	(376)
Autres produits d'exploitation	1 197	795
Autres charges d'exploitation	(490)	(1 189)
Résultat opérationnel courant	14 779	14 606
Autres produits et (charges) opérationnels	(131)	1 810
Résultat opérationnel	14 648	16 416
Coût de l'endettement financier brut	(1 568)	(1 432)
Revenus des équivalents de trésorerie	283	314
Autres produits et (charges) financiers	12	(83)
Résultat financier	(1 273)	(1 201)
Résultat avant impôt	13 375	15 215
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence	16	38
Charge d'impôt sur le résultat	(3 164)	(3 979)
Résultat net de l'ensemble consolidé	10 227	11 275
Résultat net par action (de base et dilué)	162	179
<i>Eléments non recyclables en résultat</i>	<i>185</i>	<i>17</i>
(Pertes) / gains actuariels	247	22
Impôts différés sur les écarts actuariels	(62)	(6)
Autres éléments du résultat global nets d'impôts	185	17
Résultat global consolidé	10 412	11 291

Etat de la situation financière consolidé	31-déc 2019	31-déc 2018	01-janv 2018
Actif			
Immobilisations incorporelles	3 513	3 948	3 228
Droits d'usage des immobilisations louées	5 356	6 624	7 451
Immobilisations corporelles	56 906	55 240	46 966
Titres mises mis en équivalence	2 651	760	773
Actifs financiers non courants	3 739	3 452	2 693
Impôts différés actifs	1 230	846	327
Total de l'actif non courant	73 396	70 870	61 437
Stocks	16 658	15 978	15 062
Créances clients	25 720	22 883	14 729
Autres débiteurs	5 150	6 449	6 592
Trésorerie et équivalents de trésorerie	6 291	17 332	8 729
Actis destinés à être cédés ou échangés		1 138	84
Total de l'actif courant	53 819	63 781	45 195
Total de l'actif	127 215	134 651	106 632
Passif et capitaux propres (en millions de FCFA)			
Capital social	3 148	3 148	3 148
Primes d'émission et de fusion	8 906	8 906	8 906
Ecart de réévaluation	1 633	1 633	1 633
Réserves consolidés	19 450	15 953	12 931
Résultat de l'exercice	10 227	11 275	10 422
Total capitaux propres	43 365	40 916	37 041
Impôts différés passifs	1 668	1 291	1 063
Emprunts et dettes financiers non courants	11 081	7 985	5 657
Emprunts liés aux droits d'utilisation non courants	4 392	5 110	5708,20662
Engagement envers le personnel	840	903	804
Provisions	853	1 053	1 413
Total des passifs non courants	18 833	16 342	14 645
Emprunts et dettes financiers courants	3 541	8 704	2 194
Emprunts liés aux droits d'utilisation courants	1 420	1 420	926
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	51 562	61 371	44 594
Autres créditeurs et dettes diverses	5 581	5 898	5 553
Autres passifs financiers courants	2 912	0	1 679
Passifs destinés à être cédés ou échangés			
Total des passifs courants	65 016	77 394	54 946
Total du passif et des capitaux propres	127 215	134 651	106 632

Variation des capitaux propres consolidés	Capital social	Prime d'émission	Ecart de réévaluation	Réserves et résultat consolidé	Total
Solde au 1er janvier 2018	3 148	8 906	1 633	23 353	37 041
Résultat net 2018				11 275	
Autres éléments du résultat global				17	
<i>Résultat global</i>				<i>11 292</i>	
Distribution de dividendes				(7 202)	
Quote part des sociétés mise en équivalence				225	
Autres éléments				(440)	
Solde au 31 décembre 2018	3 148	8 906	1 633	27 228	40 916
Résultat net 2019				10 227	
Autres éléments du résultat global				185	
<i>Résultat global</i>				<i>10 412</i>	
Distribution de dividendes				(7 563)	
Quote part des sociétés mise en équivalence				44	
Autres éléments				(444)	
Solde au 31 décembre 2019	3 148	8 906	1 633	29 677	43 365

Tableaux de flux de trésorerie consolidé	31-déc 2019	31-déc 2018
Flux de trésorerie lié à l'activité		
Résultat net consolidé hors entités mis en équivalence	10 227	11 275
Dotations aux amortissements (y compris l'amortissement du droit d'utilisation)	9 309	8 129
Provisions nettes pour risques et charges	(169)	(355)
Impôts différés	(60)	(283)
<u>Eléments calculés</u>	9 080	7 491
Valeur d'origine des éléments cédés	6 016	1 646
Amortissements des éléments cédés	(4 958)	(1 348)
Prix de cession	(2 392)	(1 810)
<u>Plus et moins-values de cession</u>	(1 334)	(1 512)
Part dans les résultats nets des entités mises en équivalence	(15)	(37)
Dividendes reçus (sociétés mises en équivalence)	29	99
<u>Variation du besoin en fonds de roulement</u>	(13 355)	7 132
Variation nettes des stocks	(680)	(916)
Variation nette des créances clients et débiteurs divers	(3 459)	(9 497)
Variation nette des fournisseurs et créditeurs divers (y compris intérêts courus)	(9 216)	17 545
Trésorerie générée par les activités d'exploitation (a)	4 618	24 385
Flux de trésorerie lié aux opérations d'investissement		
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations corporelles et incorpore	(10 273)	(17 650)
Encaissements sur cession d'immobilisations corporelles	1 254	2 121
Décassements liés aux acquisitions d'immobilisations financières	(125)	(776)
Encaissements sur cession d'immobilisations financières	339	104
Trésorerie générée par les activités d'investissement (b)	(8 805)	(16 201)
Flux de trésorerie lié aux opérations de financement		
Encaissements liés aux emprunts		22 537
Décassements liés aux emprunts (y compris contrat de location financement)	(2 200)	(13 700)
Dividendes versés	(7 566)	(7 203)
Trésorerie générée par les activités de financement (c)	(9 766)	1 634
Variation monétaire des disponibilités et quasi-disponibilités (e) = (a) + (b) + (c)	(13 953)	9 818
Disponibilités et quasi-disponibilités à l'ouverture (d)	17 332	7 514
Disponibilités et quasi-disponibilités à la clôture (e) +(d)	3 379	17 332

Ces comptes provisoires validés par le Conseil d'Administration seront soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale du 30 juin 2020